
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ochrana obyvatelstva 
a IZS

Téma:

Ochrana obyvatelstva při vzniku 
epidemie

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví.

• Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta. 
Praha: Ministerstvo vnitra - generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR, 2015. 
ISBN 978-80-86466-62-0. Dostupné také z: 
http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/skripta-
ochrana-obyvatelstva-a-krizove-rizeni-2015

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• Zákon č. 191/2016 Sb., o ochraně státních 
hranic České republiky a o změně 
souvisejících zákonů (zákon o ochraně 
státních hranic).

• Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách 
České republiky.

• Pandemický plán České republiky, 2011.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• Vyhláška č. 306/2012 Sb., o podmínkách 
předcházení vzniku a šíření infekčních 
onemocnění a o hygienických požadavcích na 
provoz zdravotnických zařízení a ústavů 
sociální péče.

• Vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování proti 
infekčním nemocem.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci

• studium povinné literatury (všichni)

• seminární práce o rozsah 5 normostran textu 
na zadané téma (vybraní studenti)

• prezentace seminárních prací na příštím 
semináři (vybraní studenti)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

epidemie
„výskyt onemocnění, který výrazně převyšuje 
obvykle očekávané hodnoty výskytu tohoto 
onemocnění v daném místě a čase“
(Terminologický slovník pojmů z oblasti 
krizového řízení, ochrany obyvatelstva, 
environmentální bezpečnosti a plánování obrany 
státu)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

pandemie
„epidemický výskyt onemocnění na území více 
států“ (Terminologický slovník pojmů z oblasti 
krizového řízení, ochrany obyvatelstva, 
environmentální bezpečnosti a plánování obrany 
státu)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Pandemické plány

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) Pandemický plán ČR

b) Pandemický plán zdravotnictví

c) pandemický plán kraje

(+ další pandemické plány)



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Hlavní negativní dopady

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) zvýšený počet onemocnění a úmrtí 
obyvatelstva

b) nedostatek pracovních sil

c) ekonomické ztráty



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Opatření

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) karanténní opatření

b) vyhledávání nemocných

c) léčba nemocných

d) vakcinace

e) desinfekce, desinsekce a deratizace



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Opatření

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

d) vakcinace

e) desinfekce, desinsekce a deratizace

f) použití prostředků individuální ochrany 
dýchacích cest

g) opatření proti zavlečení infekčních 
onemocnění ze zahraničí



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Karanténní opatření

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) karanténa

b) lékařský dohled

c) zvýšený zdravotnický dozor



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vyhledávání nemocných

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) osoba poskytující péči je povinna hlásit 
infekční onemocnění stanovených vyhláškou 
č. 306/2012 Sb.

b) osoba poskytující péči je povinna hlásit ihned
život ohrožující nebo rychle se šířící 
onemocnění



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vyhledávání nemocných

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

b) osoba poskytující péči je povinna hlásit ihned
život ohrožující nebo rychle se šířící 
onemocnění

c) orgány ochrany veřejného zdraví jsou 
oprávněny provádět epidemiologické šetření 
ke zjištění ohniska nákazy



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Léčba nemocných

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) každá fyzická osoba je povinna se léčbě 
podrobit v případě, že se jedná o některé z 
infekčních onemocnění uvedených v příloze 
2 vyhlášky č. 306/2012 Sb.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vakcinace

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) pravidelné očkování (např. tetanus)

b) zvláštní očkování (např. virová hepatitida A)

c) mimořádné očkování

d) očkování při úrazech, poranění apod. (např. 
tetanus, vzteklina)

e) očkování na vlastní žádost fyzické osoby



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vakcinace

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) každá fyzická osob (pobyt delší než 90 dní) 
je povinna se podrobit pravidelným 
očkováním stanoveným vyhláškou č. 
537/2006 Sb.

b) orgány ochrany veřejného zdraví mohou 
nařídit mimořádné očkování



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Desinfekce, desinsekce, 
deratizace

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) orgány ochrany veřejného zdraví mohou 
mimořádným opatřením nařídit ohniskovou 
desinfekci, desinsekci nebo deratizaci

b) orgány ochrany veřejného zdraví mohou 
mimořádným opatřením nařídit provádění 
desinfekce, desinsekce nebo deratizace i 
mimo ohniska nákazy dle § 69 odst. 1 písm. 
i) zákona o ochraně veřejného zdraví



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Použití prostředků individuální 
ochrany

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) současná právní úprava nepředpokládá 
výdej prostředků individuální ochrany mimo 
stav ohrožení státu a válečný stav

b) prostředky individuální ochrany si právnické 
a fyzické osoby pořizují na vlastní náklady

c) možnost využití prostředků improvizované 
individuální ochrany



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Použití prostředků individuální 
ochrany

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

d) orgány ochrany veřejného zdraví mohou 
mimořádným opatřením nařídit používání 
prostředků individuální ochrany dle § 69 odst. 
1 písm. i) zákona o ochraně veřejného zdraví



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Opatření před zavlečením 
infekčních onemocnění ze zahraničí

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) o ochranných opatřeních před zavlečením 
infekčních onemocnění ze zahraničí 
rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví

b) krajská hygienická stanice zveřejňuje 
ochranná opatření na hraničních přechodech



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Opatření před zavlečením 
infekčních onemocnění ze zahraničí

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

c) dočasné znovuzavedení ochrany vnitřních 
hranic může nařídit vláda nebo Ministerstvo 
vnitra

d) příslušníci Policie ČR mohou provádět 
kontrolu

e) Armáda ČR může být použita na posílení 
Policie ČR na nezbytně nutnou dobu



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.


